才溪镇建立“信访评理室”的实施方案
为深入贯彻落实习近平总书记关于信访工作的重要指示批示精神，认真贯彻中央关于加强社会治理的要求，深入弘扬新时代“枫桥经验”，根据县信访工作联席会议办公室印发的《关于深入弘扬新时代“枫桥经验”在全县推行建立“信访评理室”的指导意见(试行)》（杭信联办〔2019〕17号）精神，决定在全镇试行建立“信访评理室”（以下简称“评理室”）。现就建立“评理室”工作提出如下意见：
一、总体要求
（一）目的意义。建立“评理室”，为解决信访突出矛盾搭建平等对话平台，是深入学习贯彻习近平总书记关于加强和改进人民信访工作重要思想、坚持以人民为中心发展理念、开展“为民解难、为党分忧，不忘初心、牢记使命”活动的需要，是加强社会治理的需要，是为建设新福建营造和谐社会环境的需要，是创新信访工作的需要，是维护群众合法权益的需要，有利于转变机关工作作风，有利于维护法治尊严和社会和谐稳定，有利于增强信访工作的透明性，目的是着眼群众满意和一次性妥善处理好群众信访诉求，推动群众合理合法初次信访投诉一次性及时有效解决。
（二）工作原则
1.方便群众。要把“评理室”工作作为服务群众的信访工作重要抓手，牢牢把握“最多投一次”要求，切实提高工作效率和实效，切实减少群众往返奔波，确保评理工作有利于维护群众合法权益。
2.依法依规。评理工作必须严格遵守法律法规，确保党的方针政策和国家法律法规得到全面贯彻落实。法律法规没有规定的不违背现行政策，没有政策依据的不违背社会主义道德规范和公序良俗。
3.客观公正。评理工作必须以事实为依据，以法律为准绳，既要尊重信访事项办理的行政机关依法作出的调查处理、复查复核意见，也要依法据理做好教育疏导信访人的工作，引导信访人在法理情理德理轨道上解决诉求。
4.访调对接。建立健全“访调对接”工作机制，充分发挥人民调解在就地化解信访矛盾中的作用，积极引导信访人通过人民调解途径优先调解，把调解工作贯穿于信访工作始终。
二、总体目标
深入弘扬新时代“枫桥经验”，积极探索社会治理创新模式，通过建立“评理室”，引入和发挥公正社会力量，辨明是非、释法析理、定分止争，坚持精准精确、客观完整、快接快处、马上就办，公开公正、全程监管，首办首问、厘实责任的工作标准，推动创建信访“三无”(无进京到省越级上访、无大规模集体上访、无因信访问题引发的极端恶性事件)活动深入开展。至2019年8月底，全面完成“评理室”建设。
三、工作任务
（一）搭建好评理室。镇、村 (信访办、村民调解委员会)要挂“评理室”牌，制作评理工作流程图和评理员花名册上墙，配齐主持人、评理员、当事人、旁听席、记录员桌签。
（二）建立评理员库。镇确定20名以上的评理员，各村确定10名以上的评理员，发放聘任证书。
评理员要公道正派，参加公益活动不计较得失、无不良行为，包括镇直属部门及其内设机构负责人、村两委会成员、村民小组长、法律工作者、社会贤达、党代表、人大代表、政协委员、老村干、老党员、老教师、老模范、老退役军人、老人会理事等。开展信访评理时，评理员实行动态管理，根据需要适时调整充实。评理员根据群众诉求内容来选取，包括了解掌握情况的，与当事人熟悉和信任的，也可由当事人自行挑选。
（三）规范工作流程
1.选案。经过初信初访最多投一次没有解决，比较疑难复杂的群众诉求或信访诉求。
2.提出。群众提出诉求前后，或有关部门在处理、复查、复核信访事项之前或过程中，由信访人、承办单位或信访工作机构提出评理要求。评理申请后，信访事项的主管行政部门要在5个工作日内作出是否受理，自受理后一个月内应召开评理会。决定受理后，要确定评理主持人，主持人要充分了解信访人诉求，了解当事人双方争议焦点，全面掌握案情，正确运用法律政策，合理组织好评理员阅件，以便组织好评理活动。
3.评理。由镇信访办和村两委会组织评理员和当事人在评理室对诉求内容进行评理，评理应由主持人、评理员、当事人、记录员等人组成，根据诉求内容和经当事人同意，可实行开放式评理，允许社会公众旁听。在当事人陈述基础上，评理员对诉求内容进行情理、德理、法理评议，运用道德、习俗、伦理和乡情力量来感化当事人。评理过程中，主持人要引导双方当事人发言，引导评理员按事先安排的顺序提问、质询，有序开展评理工作。
4.调查。评理过程中，对诉求的一些事实需要到现场调查的，由主持人与评理员、当事人商量后，组织大家赴现场调查取证。
5.定论。经评理合议，得出评理结论，双方当事人认可达成一致意见的，制作和解协议书，协议内容不得违反现行法律法规政策和公序良俗，不得侵犯第三方的合法权益。如意见不一致，需要并愿意启动换级评理的，可以由评理组织方提请上级组织评理（包括视频远程评理）。
6.记录。主持人确定专人负责评理过程记录，最终记录应经主持人、评理员和双方当事人签字认可。
7.归档。记录员应将评理登记表、评理过程记录单及和解协议书等评理过程所产生的文书予以立卷归档。
（四）科学运用成果。对于经评理达成和解的信访诉求，制作评理和解协议书，加强与司法调解、人民调解的对接，必要时引导当事人进行司法确认，增强法律效力和公信力。属于仲裁、行政复议或诉讼的则依法引导。
四、组织实施
（一）加强组织领导。成立“评理室”工作领导小组，确保工作落到实处。保证评理工作开展的场所和设备，加强对评理员评理业务的培训，提升评理效果。镇村要进一步完善信访工作制度，制订或修改村规民约使之符合党的方针政策和国家法律法规，减少和预防矛盾纠纷发生。
（二）加强排查化解。要做好源头预防矛盾纠纷工作，健全完善信访矛盾排查化解制度，及时掌握苗头性、倾向性问题，并及时消除在隐患萌芽状态。实行镇村干部包片排查矛盾纠纷机制，确保第一时间掌握化解乡村矛盾纠纷，妥善处理好群众诉求。要认真解决工作中发现的群众生产生活上的困难和问题，采取政府救助、社会救济、民间互助相结合的方式予以人文关怀。要经常下基层与群众拉家常、交朋友和攀亲情，拉近与群众的距离，贴近与群众的感情。
（三）加强宣传总结。要认真总结开展“评理室”工作中的好经验好做法，经常性的开展工作交流，推动评理工作深入开展，确保工作实效。要利用新闻媒体宣传开展评理工作的必要性和重要性，宣传好经验好做法，宣传工作出色的优秀评理员，起到典型示范带动作用。
才溪镇人民政府2019-9-10